DE    DE
EUROPÄISCHE
KOMMISSION
Brüssel, den 6.9.2016
COM(2016) 553 final
BERICHT DER KOMMISSION AN DAS EUROPÄISCHE PARLAMENT, DEN RAT,
DEN EUROPÄISCHEN WIRTSCHAFTS- UND SOZIALAUSSCHUSS UND DEN
AUSSCHUSS DER REGIONEN
über die Durchführung der Richtlinie 2006/21/EG über die Bewirtschaftung von
Abfällen aus der mineralgewinnenden Industrie und zur Änderung der Richtlinie
2004/35/EG
114313/EU  XXV.GP
Eingelangt am 06/09/16
2
1. EINLEITUNG
Die Abfälle aus der Bergbau- und Steinbruchindustrie machen einen Großteil des
Gesamtabfallvolumens der Europäischen Union aus (30 % im Jahr 2012, siehe Tabelle im

Aufbereiten und Lagern von mineralischen Rohstoffen und aus dem Betrieb von Steinbrüchen
entstehen.
In den von diesem Bericht abgedeckten aufeinanderfolgenden Zeiträumen (1. Mai 2008 bis
30. April 2011 und 1. Mai 2011 bis 30. April 2014) waren die Mitgliedstaaten verpflichtet,
die zur Einhaltung der Richtlinie erforderlichen Rechts- und Verwaltungsvorschriften in Kraft
zu setzen und durchzuführen. Die Richtlinie sollte bis 1. Mai 2008 umgesetzt werden. Die
Kommission stieß bei der Prüfung der Durchführungsmaßnahmen auf zahlreiche Fälle, in
denen die Richtlinie entweder fehlerhaft oder nur teilweise umgesetzt wurde. Sie leitete 22
förmliche Untersuchungen ein. Aktuell laufen vier Gerichtsverfahren wegen Nichteinhaltung2.
Die Kommission hat, in Einklang mit Artikel 22 der Richtlinie, Entscheidungen erlassen, die
Anleitungen oder Interpretationen zu bestimmten Aspekten der Richtlinie enthalten bzw. auf
technische Aspekte näher eingehen3. Die Entwicklung technischer Leitlinien für Inspektionen
ist noch nicht abgeschlossen.
1 ABI. L 102 vom 11.4.2006, S. 15.
2 Bulgarien, Dänemark, Frankreich und Vereinigtes Königreich.
3 Entscheidung 2009/358/EG der Kommission vom 29. April 2009 über die Harmonisierung und die
regelmäßige Übermittlung von Informationen sowie über den Fragebogen gemäß Artikel 22 Absatz 1
Buchstabe a bzw. Artikel 18 der Richtlinie 2006/21/EG des Europäischen Parlaments und des Rates
über die Bewirtschaftung von Abfällen aus der mineralgewinnenden Industrie (ABI. L 110 vom
1.5.2009, S. 39).
Entscheidung 2009/335/EG der Kommission vom 20. April 2009 über technische Leitlinien für die
Festsetzung der finanziellen Sicherheitsleistung gemäß der Richtlinie 2006/21/EG des Europäischen
Parlaments und des Rates über die Bewirtschaftung von Abfällen aus der mineralgewinnenden
Industrie (ABI. L 101 vom 21.4.2009, S. 25).
Entscheidung 2009/337/EG der Kommission vom 20. April 2009 über die Festlegung der Kriterien für
die Einstufung von Abfallentsorgungseinrichtungen gemäß Anhang III der Richtlinie 2006/21/EG des
Europäischen Parlaments und des Rates über die Bewirtschaftung von Abfällen aus der
mineralgewinnenden Industrie (ABI. L 102 vom 22.4.2009, S. 7).
Entscheidung 2009/359/EG der Kommission vom 30. April 2009 zur Ergänzung der Begriffsbestimmung
von Inertabfälle gemäß Artikel 22 Absatz 1 Buchstabe f der Richtlinie 2006/21/EG des Europäischen
Parlaments und des Rates über die Bewirtschaftung von Abfällen aus der mineralgewinnenden
Industrie (ABI. L 110 vom 1.5.2009, S. 46).

Zweck einen Fragebogen7 zu verwenden. Artikel 18 Absatz 1 verpflichtet die Kommission
ferner, auf Grundlage der Berichte der Mitgliedstaaten einen Bericht über die Durchführung
der Richtlinie zu veröffentlichen.
Der vorliegende Bericht deckt die beiden ersten Berichterstattungszeiträume (1. Mai 2008 bis
30. April 2011 und 1. Mai 2011 bis 30. April 2014) ab.
Die Mitgliedstaaten sind gemäß Artikel 18 Absatz 2 ferner verpflichtet, jährlich Angaben von
Betreibern über Ereignisse mitzuteilen, die die Stabilität der Abfallentsorgungseinrichtung
beeinträchtigen könnten, sowie alle wesentlichen negativen Umweltauswirkungen, die bei der
entsprechenden Kontrolle und Überwachung festgestellt wurden. Gemäß Artikel 7 Absatz 5
sind die in der Genehmigung enthaltenen Informationen den zuständigen statistischen Ämtern
der Mitgliedstaaten und der Union zur Verfügung zu stellen, sofern dies für statistische
Zwecke gefordert wird.
Die Bewertung der von den Mitgliedstaaten für den ersten Berichtszeitraum vorgelegten
Angaben8 machte die Grenzen des aktuellen Systems der dreijährlichen Berichterstattung
deutlich, deren Schwerpunkt auf den von den Mitgliedstaaten angenommenen Maßnahmen
Entscheidung 2009/360/EG der Kommission vom 30. April 2009 zur Ergänzung der technischen
Anforderungen für die Charakterisierung der Abfälle gemäß der Richtlinie 2006/21/EG des
Europäischen Parlaments und des Rates über die Bewirtschaftung von Abfällen aus der
mineralgewinnenden Industrie (ABI. L 110 vom 1.5.2009, S. 48).
4 Charakterisierung von Abfällen - Probenahme und Analyse von leicht freisetzbaren Cyaniden bei der